
TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo DANIEL DA COSTA MOTA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, 
da Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará para a Pro-
motoria de Justiça de Santa Isabel do Pará, Pólo Nordeste I, a 
partir de 2/8/2010.
II. RELOTAR a servidora efetiva CLÁUDIA REGINA GOMES PAN-
TALEÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-II, da Promotoria de Justiça de Maracanã para a 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, Pólo Nordeste 
I, a partir de 2/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1971/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010 e 
tendo em vista os termos da PORTARIA N° 1967/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2010, que suspendeu por necessidade de serviço, 
as férias da servidora Goreth Rocha Borba Costa, Auxiliar 
de Administração, no período de 5/7 a 3/8/2010, a partir de 
19/7/2010, para gozo oportuno.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 19/7/2010, a designação do servidor IGOR 
BARBOSA COSTA, contida na PORTARIA N° 1858/2010-MP/
PGJ, de 7/7/2010, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Segurança e Vigilância, durante as férias da titular, 
GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1972/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI, 
Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 755/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1151/2010-MP/SGJ-TA, 
de 22/4/2010, no período de 2 a 15/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA DAS DORES SANTOS DA 
CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2326/2009-MP/SGJ-TA, de 10/9/2009 e suspensas pela 
PORTARIA N° 2910/2009-MP/SGJ-TA, de 4/11/2009, no período 
de 2 a 15/8/2010.
III - AUTORIZAR o servidor RENE SOUZA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2384/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 
e suspensas pela PORTARIA N° 3100/2009-MP/SGJ-TA, de 
25/11/2009, no período de 16/8 a 14/9/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor SILVIO NONATO COELHO DA 
SILVA, Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 
e suspensas pela PORTARIA N° 452/2009-MP/SGJ-TA, de 
3/3/2009, no período de 16/8 a 14/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1973/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA MARIA RODRIGUES BARATA, Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1779/2010-MP/SGJ-TA, de 29/6/2010, no período de 12/7 a 
6/8/2010, a contar de 19/7/2010, para gozo oportuno.

II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1531/2010-
MP/SGJ-TA, de 27/5/2010, no período de 28/6 a 27/7/2010, a 
partir de 20/7/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1809/2010-
MP/SGJ-TA, de 1°/7/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010, a 
partir de 20/7/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FRANCISCO JÚNIOR TAVARES PINTO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1832/2010-MP/
SGJ-TA, de 6/7/2010, no período de 8 a 27/7/2010, a contar de 
16/7/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA CONCEIÇÃO DE MELO SALIBA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1502/2010-MP/
SGJ-TA, de 26/5/2010, no período de 2 a 31/7/2010, a contar 
de 19/7/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1975/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES, Auxiliar de Administração, para exercer a função grati-
ficada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promo-
torias, durante as férias da titular, LARISSA DE ALMEIDA BEL-
TRÃO ROSAS, no período de 7 a 16/7/2010.
II - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Au-
xiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência In-
termediária de Chefe de Divisão de Serviços Gerais, durante a 
licença-prêmio da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAM-
BÔA, no período de 19/7 a 17/8/2010.
III - DESIGNAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função gratificada de Chefe do Servi-
ço de Segurança e Vigilância, durante o impedimento da titular, 
GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 19/7 a 17/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136276

PORTARIA: 1987/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA-
QUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991347/MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 
a 02/08/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136313

PORTARIA: 3060/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991180
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136317

PORTARIA: 3059/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: WAGNER ARAGÃO SALES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999544
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despe-
sa Valor
03092123745090000    0101000000          339033              30
0.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA Nº XXXV/2010-MP/1ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136423

PORTARIA Nº XXXV/2010-MP/1ª PJ/DC/PP
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições le-
gais;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar as irregularidades 
apontadas pelo Relatório de Auditoria nº 113/2008, durante a 
realização de análise nas contratações de obras e serviços cele-
bradas pelo SETRAN no período de 28 de julho a 03 de setem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO o Convite 291/2007 – Empresa MSS Comércio 
e Materiais de Construção LTDA;
CONSIDERANDO o previsto no art. 129, III da Constituição Fe-
deral, no que couber, nos arts. 8º e 9º da Lei nº 7.347/85; no 
art. 25, IV, “a”, “b” e 26, I e V da Lei nº 8.625/93; no art. 54, 
I, “a”, “b”, “c” e “d” da Lei Complementar nº 057 de 6 de julho 
de 2006; e demais legislações especiais de qualquer forma apli-
cáveis;
RESOLVE instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO PREPARATÓRIO, para a cabal apuração do(s) fato(s), pelo 
que determino as seguintes providências:
1) Autue-se o presente Expediente como Procedimento Admi-
nistrativo Preparatório;
2) Comunique-se aos Exmo. Dr. Procurador Geral de Justiça e 
a Exma. Dra. Corregedora-Geral de Justiça, acerca da instau-
ração deste Procedimento, para os efeitos estatísticos e outros 
fins adequados;
3) Considerando a existência do servidor público Jean Matias 
Aviz Alvarez, Auxiliar de Administração em exercício junto a 
esta Promotoria, nomeio por medida de estilo, para servir como 
secretário deste feito;
4) Registre-se em livro próprio desta Promotoria de Justiça;
5) Retornem os autos oportunamente a esta presidência, para 
ulteriores deliberações.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de junho de 2010.
MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA
1º Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patri-
mônio Público

PORTARIA Nº XXXII/2010-MP/1ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136414

PORTARIA Nº XXXII/2010-MP/1ª PJ/DC/PP
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições le-
gais;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar as irregularidades 
apontadas pelo Relatório de Auditoria nº 113/2008, durante a 
realização de análise nas contratações de obras e serviços cele-
bradas pelo SETRAN no período de 28 de julho a 03 de setem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO a Tomada de Preços nº 029/2007 – Processo 
nº 360104/2007 - Contrato nº 43/2007, celebrado com a em-
presa AMETA ENGENHARIA LTDA;
CONSIDERANDO o previsto no art. 129, III da Constituição Fe-
deral, no que couber, nos arts. 8º e 9º da Lei nº 7.347/85; no 
art. 25, IV, “a”, “b” e 26, I e V da Lei nº 8.625/93; no art. 54, 
I, “a”, “b”, “c” e “d” da Lei Complementar nº 057 de 6 de julho 
de 2006; e demais legislações especiais de qualquer forma apli-
cáveis;
RESOLVE instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO PREPARATÓRIO, para a cabal apuração do(s) fato(s), pelo 
que determino as seguintes providências:
1) Autue-se o presente Expediente como Procedimento Admi-
nistrativo Preparatório;
2) Comunique-se aos Exmo. Dr. Procurador Geral de Justiça e 
a Exma. Dra. Corregedora-Geral de Justiça, acerca da instau-


